

Svar på motion om avgiftsfri tvångsvård i Region Örebro län

Till regionfullmäktige har kommit en motion från Jessica Carlqvist med flera (alla V) om att Region Örebro län ska ta bort dygnsavgiften för de personer som får psykiatrisk tvångsvård eller rättspsykiatrisk vård. Hälso- och sjukvårdsnämnden vill med anledning av motionen lämna följande svar:

Hälso- och sjukvårdslagen ger regionerna möjlighet att ta ut en avgift för den vård som ges till patienterna. Det gäller både besök (öppenvård), och vård som ges efter inskrivning på sjukhus (slutenvård). Psykiatrisk tvångsvård och rättspsykiatrisk vård är hälso- och sjukvård, och därmed har regionerna rätt att ta ut avgift även för detta.

För både öppenvård och slutenvård sätter hälso- och sjukvårdslagen gränser för hur höga avgifter som patienterna ska behöva betala. Gränserna varierar dock över tid eftersom de styrs av det så kallade prisbasbeloppet och därmed påverkas av hur inflationen utvecklas. För 2024 får slutenvårdsavgiften vara maximalt 130 kronor per dygn, och det är också den nivå som regionfullmäktige har beslutat ska gälla för all slutenvård inom Region Örebro län.

En genomgång av patientavgifterna i landets regioner visar att när det gäller tvångsvård och rättspsykiatrisk vård, så varierar det mellan regionerna när det gäller om patienterna behöver betala avgift eller inte. Detta beror på att varje region får besluta om sina egna avgifter, så länge de ryms inom hälso- och sjukvårdslagens gränser. Region Västmanland, som nämns i motionen, är en av de regioner som har avgift för slutenvård, även om den sker inom rättspsykiatri eller inom den psykiatriska tvångsvården. Motionärernas uppgift om avgiftsfrihet i Västmanland är alltså felaktig. I Region Örebro län är den öppna rättspsykiatriska vården avgiftsfri, medan den slutna rättspsykiatriska vården och all tvångsvård är avgiftsbelagd.

Patientavgifterna inom den slutna rättspsykiatriska vården motsvarar inom

Region Örebro län ungefär en miljon kronor om året. Intäkterna för tvångsvården är svårare att beräkna eftersom de patienterna vårdas under längre eller kortare perioder inom en rad olika verksamheter, både inom psykiatrin och annan sjukhusvård.

Om slutenvårdsavgiften för tvångsvård och rättspsykiatrisk vård skulle upphöra, så skulle de ekonomiska resurserna för verksamheterna minska. Avgifterna är en del av verksamheternas finansiering, och det skulle därför vara negativt för vården av patienterna om de togs bort.

Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår därför att regionfullmäktige beslutar att motionen avslås.

För Region Örebro län